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خـبـر ویـژه

بهره برداری  از  ۹۶ پروژه آبرسانی با 
اعتبار  ۱۶۲۱ میلیارد  ریال

در هفتــه دولت امســال ۹۶ پروژه آبرســانی شــرکت با 
اعتبــاری بالغ بــر ۱۶۲۱ میلیارد ریال در اســتان ســمنان به 

بهره برداری می رسد.
به گزارش خبرنگار ندای شاهوارجوان و به نقل از روابط 
عمومی آبفای اســتان ســمنان، محمد طاهری، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان سمنان ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطره شهیدان دولتمرد، رجایی و باهنر و شهیدان والامقام 
و معلم شــهدا حضرت امام خمینــی (ره) و آرزوی توفیق 
بــرای دولت خدمتگــزار گفت: با همت و تــلاش همکاران 
شــرکت، ۲۱ حلقه حفر و تجهیز چاه، اجرای اصلاح شــبکه 
آب به میزان هشــت هزار و ۲۵۰ متر، احداث شــبکه آب به 
میزان ۱۱ هزار و ۶۵۰ متر از جمله پروژه های افتتاحی شرکت 

در هفته دولت سال ۱۴۰۱ است.
وی افزود: احداث مخازن ذخیره آب آشامیدنی به حجم 
۲۰۰۰ مترمکعب، احداث خــط انتقال به طول ۱۰۷۵۰ متر و 
اصلاح خط انتقال به طول ۸۳۰۰ متر از دیگر پروژه های قابل 

افتتاح شرکت در هفته دولت امسال است.
طاهری ادامه داد: سه  هزار و ۸۱۵ فقره نصب انشعابات 
آب، نصب انشــعاب فاضلاب برای چهــار هزار و ۱۵۰ فقره، 
استانداردســازی و تعویض ۳۰۶۵ دســتگاه کنتــور خراب، 
اجرای توســعه جمع آوری فاضلاب به طول ۱۸۸۰۰ متر در 

هفته دولت سال جاری برنامه ریزی شده است.
طاهری خاطرنشــان کــرد: عملیات اجرائــی ۱۰ پروژه با 
اعتباری بالغ بر ۴۰۶ میلیارد ریال در هفته دولت ســال ۱۴۰۱ 

آغاز می شود.
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب اســتان ســمنان با 
اشــاره به مهم ترین طرح ها با قابلیت آغاز عملیات اجرائی 
در شــرکت اظهار کــرد: عملیات اجرائی احــداث ۷ مخزن 
آب شــرب روســتاها به حجم ۱۹۰۰ مترمکعب از اعتبارات 
محرومیت زدایــی با اعتبــار ۹۳۰۰۰ میلیون ریــال، عملیات 
اجرائی هشــت حلقه چاه از اعتبــارات محرومیت زدایی با 
اعتبــار ۱۲۰۰۰۰ میلیون ریال، عملیــات اجرائی احداث خط 
انتقــال به طول ۱۶۰۰۰ متر با اعتبــار ۱۹۳۰۰۰ میلیون ریال و 
عملیات اجرائی فاز اول پروژه همسان سازی آب شرب چاه ها 
و چشــمه روزیه شهر سمنان در هفته دولت سال ۱۴۰۱ آغاز 

می شود.

سرمایه گذاری ۱۳۳ میلیارد ریالی
 در  تأسیسات صنعت توزیع  برق میامی
به منظور توسعه زیرساخت های برق رسانی در شهرستان 
میامی، از شهریورماه سال قبل تا به حال، ۱۳۳ میلیارد و ۶۹۷ 

میلیون ریال سرمایه گذاری شده است.
مدیر توزیع برق شهرستان میامی با اعلام این مطلب بیان 
کرد: احداث پنج هزار و ۸۰۳ متر شــبکه فشارضعیف هوایی 
و زمینی و روشنایی معابر در نقاط مختلف شهرستان با مبلغ 

۱۴ میلیارد و ۷۴۷ میلیون ریال به انجام رسیده است.
عباس ربیعی گفت: توســعه ۱۶ هزار و ۷۴۴ متر شــبکه 
فشار متوسط هوایی جهت رینگ شبکه ۲۰ کیلوولت و تأمین 
برق متقاضیان کشــاورزی، صنعتــی، عمومی و خدماتی در 
سطح شهرســتان، با اعتبار ۳۷ میلیارد و ۸۹۰ میلیون ریال، 
از جمله اقدامات صورت گرفته در یک ســال اخیر به  شــمار 

می رود.
وی اظهار کرد: نصب و اصلاح ۶۳ ایستگاه هوایی توزیع 
برق مربوط به چاه های کشــاورزی، دامداری، ایستگاه پمپاژ 
ثانویــه، گلخانــه، شــرکت های صنعتی و جایگاه ســوخت 
و نصب ۵۶ دســتگاه تابلــوی لوازم اندازه گیــری قابل قطع 
از راه دور مشــترکان کشــاورزی با مبلــغ ۱۷ میلیارد و ۶۰۰ 
میلیــون ریال، به عنوان فعالیت هایی اســت کــه در عرصه 

خدمت رسانی اجرائی شده است.
وی همچنیــن یادآور شــد: بهینه ســازی ۵۶ هزار و ۹۲۸ 
متر شــبکه شــامل اصــلاح پنج هــزار و ۵۵۸ متــر خط ۲۰ 
کیلوولت، بهســازی ۴۷ هزار و ۸۷۰ متر شبکه فشار ضعیف 
هوایی ۱۵ روســتای شهرســتان با تبدیل شــبکه سیمی به 
کابل خودنگهدار و بهینه ســازی ســه هزار و ۵۰۰ متر شبکه 
فشــارضعیف هوایی شهر میامی و رضوان، در زمره عملکرد 

این مدیریت محسوب می شود.

مدیــر  نظــری،  مجتبــی 
ارتباطات شرکت صنایع تولیدی 
کروز ضمن اعلام خبر برگزاری 
نمایشــگاه صنعت قطعات در 
شهر مسکو گفت: در نمایشگاه 
در  کــه  روســیه  بین المللــی 
شــهر مســکو برگزار می شود، 
و  رایزکــو  کــروز،  کنسرســیوم 
ایســکرا حضــور دارنــد که با 
عرضه قطعات خود، بزرگ ترین 

مجموعه به شمار می آیند.
به گفته این مقام مســئول، 
کروز با ارائــه قطعات متفاوت 
کویل،  از جمله قطعات چراغ، 
قوای محرکــه، ایربگ و ایمنی، 
غربیلک فرمان، داشبورد و سپر، 
سنســور، ســوییچ، آینه، تعلیق 

و ترمــز، قطعات تزئینی، کنتــرل بدنه و حفاظت، 
نشــانگرها و مالتی مدیا، سیســتم تهویه و صندلی 
شرکت مادآریا ویســتا و همچنین قطعات شرکت 
ایسکرا که شامل دینام ها، استارت، استاتور و موتور 

 فن می شود، در این نمایشگاه حضور دارند. شرکت 
رایزکو نیز انواع چراغ، ریل ســوخت، کاتالیســت و 
قطعات مربوط به پمپ بنزین از مجموعه خود را 
در معرض نمایش گذاشــته است. مدیر ارتباطات 

شــرکت کــروز اعلام کــرد: در 
از  شــرکت هایی  نمایشگاه  این 
کشــور چین، مســکو و عمدتا 
شرکت های بزرگ حضور دارند 
که بــه عرضه محصولات خود 

روی آورده اند.
بــه گفتــه آقــای نظــری، 
قطعــات شــرکت  مجموعــه 
کــروز، ایســکرا و رایزکو در این 
نمایشــگاه بیشترین تعداد را به 
خود اختصاص داد و جدیدترین 
فناوری را دارند؛ افرادی که در 
این نمایشــگاه حضــور دارند، 
جدیدترین  اطلاعات  خواســتار 
کــروز،  شــرکت  محصــولات 
ایسکرا و رایزکو هستند و از این 

فناوری شگفت زده شدند.
گفتنی است؛ این  نمایشگاه امروز در مرکز شهر 
و محل دائمی نمایشگاه های دائمی مسکو برگزار 
شده که با حضور مقامات رسمی و صنعتی کشور 
روسیه همچنین مقامات ایرانی افتتاح خواهد شد.

جدیدترین محصولات قطعه سازی کروز، ایسکرا  و  رایزکو در نمایشگاه مسکو  رونمایی شد

نازنیــن افتخــار*: ۷۸ درصــد کشــورهای پرجمعیــت جهــان 
بــلای طبیعــی اصلــی  از چهــار  در معــرض حداقــل یکــی 
بادهــای و  آتشفشــان  ســونامی،  توفان هــای  زمین لــرزه،   -
 توفان زا - هســتند و ۴۵ درصد آنها با بیش از یک مورد از این بلایا 
مواجه بوده اند. در این میان ۸۶ درصد کشورهای در حال توسعه با 
بیــش از یک مورد بلا مواجه بوده اند. ایران هم از این گردونه خارج 
نیســت و به نقل از ایرنا به گفته معاون وزیر کشــور و محمدحسن 
نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران؛ از ۴۲ سانحه طبیعی، ۳۱ مورد 
آن در کشور ایران رخ می دهد. این وضعیت روزگار قشر آسیب پذیر را 
وخیم تر می کند و پیش بینی می شود که فقرا در کشورهای کم درآمد 
پس از بلایای طبیعی از نظر اجتماعی به واســطه فقر گسترده، در 

سطح رفاهی پایین تری قرار بگیرند.
به اســتناد گزارش ۱۸ آبان ۱۴۰۰ خبرگزاری تســنیم از ســازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور؛ در ایران هر سال دست کم ۱۲۰ 
ســیل و به طور میانگین هر سه روز یک ســیل روی می دهد. از این 
میزان ۴۳ درصد از ســیل های ۲۰ ســال اخیر در استان های فارس، 
گلستان، خراسان رضوی، هرمزگان و سیستان و بلوچستان به وقوع 
پیوسته است. هرچند یکی از دلایل این میزان سیل، تغییرات اقلیمی 
و خشک ســالی  اســت اما محیط زیســت ما از دخالت های ناپایدار 
توســعه از جمله مداخله بی رویه در حریم رودخانه ها، ســدکردن 
ورودی آب ها، از بین بردن پوشــش گیاهی و آتش سوزی جنگل ها و 
تغییر کاربری اراضی و برداشت های آب از منابع زیرزمینی، در امان 

نبوده است.
۲۱ سال  ویرانگری  سیل  در  ایران

برحســب گزارش جهانی حوادث به نقل از کتاب گزارش اقشار 
آســیب پذیر و آسیب دیدگان اجتماعی، ایران در بین آسیب دیده ترین 
کشورهای جهان قرار دارد و در طول سال های ۱۹۹۲ تا ۲۰۰۱ میلادی 
۹/۸ درصــد از جمعیت ایران در اثر یکی از بلایای طبیعی آســیب 
دیده اند. بیشترین آسیب های وارده به شهروندان ایرانی در اثر زلزله، 
سیل و خشک سالی بوده است. بررسی های داده های همین سازمان 
نشان می دهد که در فاصله سال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۲۲، ایران مجموعا 
۱۱ سیل را تجربه کرده که از این میزان چهار سیل در تابستان و چهار 

سیل هم در زمستان، ویرانی به بار آورده اند.
همچنین در سال ۲۰۰۱ معادل سال ۱۳۸۰- به استناد این منبع- 
سه سیل ویرانگر در ایران رخ داده که بیشترین تعداد سیل در فاصله 
ماه های اردیبهشــت تا مرداد در ۲۱ سال اخیر بوده است. پس از آن 

در سال های ۱۳۸۱ و حالا امسال یعنی ۱۴۰۱، پس از گذشت ۱۰ سال 
برای دومین بار است که ایران تجربه دو بار سیل در سال را دارد .

خسارت ۱۶۶٫۱  هزار  میلیارد ریالی  مانسون  به  زیرساخت های 
۵  استان

ســیل تابســتانی امســال که در اصل همان ســامانه بارشــی 
باران های موســمی شبه جزیره هند بود، از دل پدیده ای هواشناسی 
به نام مانســون بیرون آمد. به نقل از سازمان مدیریت بحران کشور، 
بارش های سیل آسای مانسون به ۲۴ استان کشور خسارت وارد کرده 
و هزار و ۴۳۳ روستا، ۱۳۳ شهر و ۲۵۸ بخش را تخریب کرده است. 
هرچند هنوز برآورد دقیقی از میزان خســارات سیل ارائه نشده اما 
طبق آمار منتشرشــده در خبرگزاری های رســمی از خسارات سیل 
تاکنون به بخشــی از منابع، زیرســاخت ها و صنایع تنها پنج استان 
از ۲۴ استان درگیر، کشــور با خسارتی در مجموع برابر حداقل ۱۶۶ 
هــزار و ۱۰۰ میلیارد ریــال به بخش های مختلــف صنایع، منابع و 
زیرســاخت ها روبه روست. این در حالی اســت که دولت در لایحه 
بودجه برای پیشــگیری از حوادث غیرمترقبه تنها پرداخت تا مبلغ 
پنج هــزار و ۵۰۰ میلیارد ریال به جمعیت هــلال احمر جمهوری 
اســلامی ایران در نظر گرفته و طبق قانون برنامه پنج ســاله ششم 
توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســلامی ایران 
به ترتیــب تا مبلغ ۵۰ هزار میلیارد و تا مبلــغ ۱۰ هزار میلیارد ریال 
جهت پرداخت سهم دولت به صندوق بیمه محصولات کشاورزی 
به صورت نقدی، یا اســناد خزانه اســلامی (یک ساله) با تضمین از 
ســوی دولت، اختصاص حداقل ۵۰ درصد از منابع اوراق اسلامی 
خریداری شده توسط بانک کشاورزی و تسویه آن از محل حق بیمه 
ســهم دولت در نظر گرفته اســت. البته در همین رابطه به نقل از 
خبرگزاری مهر، احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد از اختصاص اعتبار 
۲.۵ هــزار میلیارد تومان برای جبران خســارت ســیل های اخیر به 

صندوق بیمه  همگانی حوادث طبیعی خبر داده است.
بررسی ها نشان می دهد که زیرساخت ها، تأسیسات، کارگاه های 
تولیدی، مزارع شــیلات و آبزی پروری، دامپروری، شبکه توزیع آب و 
برق، راهداری، پل ها و جاده ها و... در روســتاها و شــهرهای درگیر 
سیل آســیب دیده اند. البته شــهرداری ها، اســتانداری و جمعیت 
امدادرســان از ســاعات ابتدایی وقوع حادثه اقدام به کمک رسانی 

کرده اند؛ اما خسارات تا این لحظه چنین برآورد شده است.
افزایش احتمال وقوع ســیل های مخرب  در  ایران  و  ســهم 

ناچیز  محیط زیست  از  بودجه  دولتی
کشــور   ۱۰ جــزء  ایــران، 
گزارش  طبق  دنیاست.  بلاخیز 
سازمان جهانی کاهش بلایای 
طبیعی در سال ۲۰۱۳، به طور 
متوسط ۲٫۷ درصد از جمعیت 
کشــور در معرض خطر سیل 
شــاخص  همچنین  هســتند. 
اینفورم ارزیابی ریسک  جهانی 
 (INFORM) در ســال ۲۰۲۲، 
ایران به  میزان ریسک درگیری 
بلایای طبیعی و فجایع انسانی 
را برابر ۴٫۹ تخمیــن زده و آن 
را در رده ریســک بالا قرار داده 
این میان شــاخص  از  اســت. 
خطــرات احتمالــی و نحــوه 
مواجهــه بــا آن در ایــران، به 
طور کلی ۵٫۹ و دارای ریســک 
متوسط رو به بالا حساب شده 
احتمال وقوع  است. همچنین 
سیل برای کشور را عددی برابر 
۶٫۴ و ریسک متوسط رو به بالا 
محاسبه کرده است. این میزان 
حدودا ۲٫۴ برابر گزارش ۹ سال 
پیش ســازمان جهانی کاهش 
بلایــای طبیعــی اســت و به 
اهمیت توجه به مسئله محیط 

زیست در ایران اشاره دارد.
بــا وجــود ایــن در لایحه 

بودجه ســال ۱۴۰۱، ســازمان حفاظت از محیط  زیست، در اولویت 
بودجه بندی جای نگرفته اســت و با وجود بحران ها و مشــکلات 
بسیار زیاد در این حوزه، دولت تنها دو هزار میلیارد تومان بودجه به 
محیط  زیست تخصیص داده است. طبق گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اسلامی، سهم بودجه امور محیط زیست در میان 
وظایف ده گانه ســازمان حفاظت از محیط زیســت برابر ۰٫۲ درصد 
اســت. به بیان دیگر سهم اعتبارات ســرمایه ای محیط زیست تنها 
۳۰ درصد و ۷۰ درصد باقی یعنی بخش عمده این بودجه بناســت 
صرف اعتبــارات هزینه ای یعنــی هزینه های جاری این ســازمان، 
حقوق و دستمزد کارکنان، هزینه های روزمره (پول آب، برق، تلفن و 

حمل ونقل) و هزینه ارائه خدمات عمومی شود.
بی رحمی طبیعت  با  کشورهای  کم درآمد

گزارش وضعیت اقشار آســیب پذیر در پژوهش بررسی مسائل 
حادثه دیدگان بلایا و فجایع طبیعی زیر نظر مؤسســه توسعه پایدار 
رحمان، درخصوص یکی از دلایل بیشترشــدن سیلاب ها در دوران 
معاصر به افزایش جمعیت اشــاره می کند. از آنجایی که افزایش 
جمعیت، تعداد زمین های زیر پوشش را افزایش می دهد، همچنین 
دخالت های انســان در برهم زدن مسیل ها و بافت طبیعی زمین به 
حجم رواناب ها افزوده است. از طرف دیگر پوشش گیاهی مناطق با 
فشار جمعیت به فقر و نابودی کشیده شده که عامل مهمی در بروز 
سیلاب هاست. در نشست «بحران های زیست محیطی؛ خشونت بشر 
علیه خویش» این مؤسســه که در پاییز ســال ۱۳۹۸ برگزار شد نیز 
شاهد شعاعی، پژوهشــگر و فعال در حوزه آموزش محیط زیست، 
علت بحران های زیســت محیطی را رشــد بیــش از حد جمعیت 
به عنوان نیروی کار و نیروی جنگنده و روی آوردن به استفاده بی قید 
و شــرط از طبیعت از لحاظ میزان و تکنولوژی برداشت دانست. به 
اعتقاد او فقر فرهنگی و اقتصادی، مهم ترین سرچشــمه رفتارهایی 

است که موجب تخریب طبیعت می شوند.
در تأیید این نظر به نقل از گزارش جهانی کاهش ریســک ســال 
۲۰۲۲، فقر هم علت و هم پیامد بلایای طبیعی گســترده اســت و 
همه ریسک هایی که منجر به این نوع بلایا می شوند، توسعه پایدار را 
محدود می کنند. زیرا فقرا و قشر آسیب پذیر عمدتا بدترین و بیشترین 

خســارات فاجعه را تحمل می کنند و بیشتر در معرض ریسک قرار 
دارند؛ بنابراین بیشــتر به زیرساخت های شــکننده و مسکن وابسته 
هستند. آنها همچنین هنگام وقوع بلایا میزان بسیار بیشتری از درآمد 
و دارایی خود را در مقابل افراد غیرفقیر از دست می دهند. براساس 
شاخص ارزیابی ریسک فجایع طبیعی اینفورم، بیشتر کشورهایی که 
با خطر بالای بلایای طبیعی مواجه هستند، همان کشورهایی هستند 
که جمعیت زیادی را زیر خط فقر ملی دارند. میانگین این شاخص 
برای ۲۰ کشــور، ۶٫۶ و بیشتر برآورد شــده که ایران هم دوازدهمین 
کشــور این مجموعه با ســهمی ۶٫۷ درصدی از جمعیت زیر خط 
فقر اســت. به این معنی ســهم میانگین نرخ ملــی فقرِ ۹۰ درصد 
کشورهای با درآمد متوســط و پایین ، ۳۴ درصد در نظر گرفته شده 
و این میزان در مقایسه با کشــورهای پردرآمد برابر سهمی کمتر از 

۰٫۵ درصد است.
آسیب های  اجتماعی  پیامد  مغفول  بلایای  طبیعی

با وقوع فجایع طبیعی، نهاد خانواده از هم می پاشــد و بسیاری 
از خانواده ها با ازدســت دادن اعضا ضعیف و شــکننده می شوند. 
در این شــرایط روابــط اجتماعی جامعه دچار آشــفتگی شــده و 
کنتــرل اجتماعی کاهش می یابد. همچنیــن در برخی مواقع افراد 
غیربومی از اطــراف به محدوده های حادثه دیده وارد می شــوند و 
در این مناطق مرتکب جرائم می شــوند. در زمان فاجعه در برخی 
مواقع به دلیل برهم خوردن ســاختار اجتماعی منطقه آسیب دیده، 
تضادهای اجتماعی موجود در منطقــه امکان بروز پیدا می کنند و 
موجب برخی مشکلات می شوند. تحقیقات انجام شده در مناطقی 
که دچار فاجعه شــده اند افزایش آمــار بزه ها و جرائم اجتماعی را 
نشــان نمی دهد، اما انعکاس اخبار از این مناطق توســط رسانه ها 
متفاوت اســت و معمولا آمــار جرائم را در این مناطق زیاد نشــان 
می دهند. به این ترتیب مقیاس ریســک برای کشورهای کم درآمد، 
بالاتر اســت و اثرات بلایای طبیعی می تواند منجر به کمبود درآمد 
و مصرف شــود و بر رفاه اجتماعی تأثیــر منفی بگذارد و در نهایت 
باعث عقب ماندگی های اساسی در توسعه انسانی و اقتصادی و با 

پیامدهای بلندمدت شود.
*کارشناس مؤسسه رحمان
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